第 1 页，共 5 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

证券代码：603998            证券简称：方盛制药        公告编号：2025-008

湖南方盛制药股份有限公司

关于公司年度对外投资与资产处置执行情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相

关规定，湖南方盛制药股份有限公司（以下简称“方盛制药”或

“公司”）对外投资事项、资产处置遵循按审批权限逐级上报审

批的原则进行，依据具体的类型、金额按审批权限上报公司总经

理、董事长、董事会及股东大会进行审核。现将公司2024年经公

司各有权机构审批的对外投资事项、资产处置执行公告如下（单

位：人民币万元）：

一、 2024 年经审批的对外投资（新设、增资、受让）事项

1、股权类投资事项

序号 对外投资类别
交易对价/

认缴金额
投资标的 决策日期

审议

程序

执行

情况

交易后持

股比例

1
控股子公司之子公

司新设控股子公司
153

中南范雅细胞医疗科技(深圳)

有限公司 51%股权
20240117

董事长

已执

行

51%

2
受让参股子公司股

权
5,427

湖南方盛锐新药业有限公司

30.29%的股权
20240312 100%

3
全资子公司对其子

公司增资
800

湖南方盛锐新医药有限公司

44.44%的股权
20240510 100%

4
全资子公司对外增

资
800

南昌金帆建设产业发展有限公

司 5%的股权
20240613 5%

5
受让控股子公司之

子公司股权
160

湖南米索生物科技有限公司

34.04%的股权
20240624 34.04%

6 新设控股子公司 1,100
广东方盛融科药业有限公司

55%的股权
20240708 董事会 55%

7 新设分公司 /
湖南湘雅制药有限公司大药房

分公司
20240711

董事长

/

8 新设全资子公司 1,000
云南方盛融和药业有限公司

100%的股权
20240812 100%

第 2 页，共 5 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

9 新设控股子公司 2,000
湖南方盛融智药业有限公司

80%的股权
20240826 80%

10 受让全资子公司 1,000
湖南方盛健康大药房连锁有限

公司
20240904 100%

11 对外增资 300
江西龙宇医药股份有限公司

38.328万股股票
20240927

执行

中

0.84%

12
受让控股子公司股

权
4,143.015

广东暨大基因药物工程研究中

心有限公司 30%的股权
20241015 95%

13 新设分公司 /
湖南方盛制药股份有限公司大

药房分公司
20241122

已执

行

/

14 新设全资子公司 200
湖南方盛堂互联网医院有限公

司
20241225 100%

注：

1、序号 1 为湖南湘雅制药有限公司控股子公司湖南中方雅盛健康产业投资有限公司与

范奢健康管理（深圳）有限公司共同出资设立中南范雅细胞医疗科技(深圳)有限公司，注册

资本 300万元，占股 51%；

2、序号 2为公司受让湖南方盛锐新药业有限公司 5,427万元股权；

3、序号 3 为湖南方盛锐新药业有限公司向其全资子公司湖南方盛锐新医药有限公司增

资 800万元；

4、序号 4为江西滕王阁药业有限公司对南昌金帆建设产业发展有限公司增资 800万元，

占股 5%；

5、序号 5为公司受让云南芙雅生物有限公司持有的湖南米索生物科技有限公司 34.04%

股权；

6、序号 6 为公司与湖南方盛新元健康产业投资有限公司共同出资设立广东方盛融科药

业有限公司，注册资本为 2,000万元，公司占比 55%；

7、序号 7 为公司控股子公司湖南湘雅制药有限公司新设分公司湖南湘雅制药有限公司

大药房分公司；

8、序号 8 为公司新设全资子公司云南方盛融和药业有限公司，注册资本 1,000 万元，

占股 100%；

9、序号 9 为公司与厦门宗极生物研究院有限公司共同出资设立湖南方盛融智药业有限

公司，注册资本 2,500 万元，公司占比 80%；

10、序号 10为公司以 0元受让湖南方盛健康大药房连锁有限公司 100%股权（注册资本

1,000万元，尚未实缴出资）；

11、序号 11为公司认购江西龙宇医药股份有限公司定向发行的新增股票 38.328万股，

占股 0.84%；

12、序号 12 为公司受让控股子公司广东暨大基因药物工程研究中心有限公司 30%的股

权，受让成功后，公司将占股 95%；

13、序号 13为公司新设分公司湖南方盛制药股份有限公司大药房分公司；

14、序号 14 为公司新设全资子公司湖南方盛堂互联网医院有限公司，注册资本 200万

第 3 页，共 5 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

元，占股 100%。

2、公司及子公司对外的非股权类投资事项

2024 年度，经公司董事长同意，公司及控股子公司为了缩

短研发周期，降低研发成本，与南京威凯尔生物医药科技有限公

司、珠海优润医药科技有限公司、南京华威医药科技集团有限公

司、长沙晶易医药科技股份有限公司、上海博志研新药物研究有

限公司、广州新济药业科技有限公司（不包括与公司全资或控股

子公司签订的原料药技术转让合同）等分别签订技术转让合同，

受让相关研发项目的生产技术。受让相关研发项目的生产技术

（涉及 9个药品生产技术、7个原料药生产技术），交易额共计

6,770万元。根据合同的约定，由转让方负责根据国家药监局关

于药品注册分类要求和相关技术指导原则等，完成向国家药监局

提交药品上市许可申请前的所有研发和技术工作，受让方根据合

同约定分期付款。

二、2024 年经审批的资产处置事项

1、股权类资产处置事项

序

号
事项

交易金额金

额（万元）
处置标的 发生日期

审议

程序

执行

情况

交易后公

司占比股

权比例

1
转让控股子公司

股权
0

重庆筱熊猫药业股份有限

公司 51%的股权
20240205 董事长

已执行 0%

2
全资子公司对外

转让所持股权

5,200
湖南新盘生物科技有限公

司 100%的股权
20240226 董事会

3 300
湖南方盛锐新医药有限公

司 100%的股权
20240510

董事长 4 股权转让 220
湖南方盛锐新药业有限公

司 100%的股权
20240905

5 注销参股子公司 940

长沙星辰康瑞创业投资合

伙企业（有限合伙）43.64%

的股权

20240509

注：

第 4 页，共 5 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

1、序号 1为公司对外转让重庆筱熊猫药业股份有限公司 51%股权；

2、序号 2 为湖南方盛绿色合成制药有限公司对外转让湖南新盘生物科技有限公司

100%股权；

3、序号 3 为湖南方盛锐新药业有限公司对外转让其全资子公司湖南方盛锐新医药

有限公司 100%股权；

4、序号 4为公司将其持有湖南方盛锐新药业有限公司 100%的股权转让给广州峰霖

药业有限公司；

5、序号 5 为公司注销参股子公司长沙星辰康瑞创业投资合伙企业（有限合伙），

公司所占股权比例为 43.64%。

2、非股权类资产处置事项

事项 受让方
金额

（万元）
处置标的 发生日期 审议 执行

药品生产

技术转让

山东济坤生物制药

有限公司

470

“注射用头孢哌酮钠舒巴坦

钠”药品上市许可

20240319

董事长

执行中

“注射用头孢硫脒”药品上

市许可

“注射用盐酸头孢吡肟”药

品上市许可

黑龙江宋慈制药有

限责任公司

“维生素 C泡腾颗粒”药品

上市许可
20240409

黄雨佳
“五子衍宗口服液”药品上

市许可
20240109 董事长

江西远超医药科技

有限公司
3,000

“跌打活血胶囊”药品上市

许可
20241023 董事会

3、放弃优先或同比例投资权（增资、受让）事项

事项
放弃投资金额

（万元）
发生日期

审议

程序

执行

情况

放弃珠海横琴中科建创投资合伙企业（有限合伙）

财产份额优先认购权
3,000 20241213 董事长 已执行

三、已审批未实施或实施过程中出现变化的事项

2021 年 12 月 28 日，经公司董事长审批同意与北京美康志

达医疗科技有限公司合资成立一家药业公司，注册资本为 1,350

万元，公司拟认缴出资 810万元，持有 60%的股权。因目前双方

对成立该公司后主要推广销售的药品暂未确定，暂未完成工商设

立登记。

四、后续工作计划

第 5 页，共 5 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

1、公司将严格按照《公司对外投资管理办法》、《公司分

公司、子公司管理制度》相关管理要求，对投后项目进行持续跟

踪管理。如公司对外投资项目出现重大变化，将及时向公司董事

会汇报，并履行相应的信息披露义务。

2、后续对外投资、资产处置事项，公司将继续严格按照《上

海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定履行相

应的审批程序并进行相应的信息披露。

特此公告

湖南方盛制药股份有限公司董事会

2025年1月22日